

بررسی و تبیین دیدگاهها و چالشهای فراروی کشاورزان

پیرامون بیمه محصولات کشاورزی

پژوهش موردی: شهرستان باوی استان خوزستان

امید مهرباب قوچانی*، دکتر عبدالعظیم آجیلی**

چکیده

هدف از این پژوهش، بررسی و تبیین دیدگاه کشاورزان بخش مرکزی شهرستان باوی استان خوزستان، پیرامون بیمه محصولات کشاورزی بود. این پژوهش، از نظر شیوه گردآوری داده‌ها، از نوع توصیفی - پیمایشی و از لحاظ هدف، کاربردی به شمار می‌رود. کشاورزان بخش مرکزی شهرستان باوی، جامعه آماری این مطالعه را تشکیل دادند (۱۲۶۰ نفر) که از میان آنها، نمونه‌ای به حجم ۱۲۶ نفر، به عنوان نمونه آماری با بهره‌گیری از روش نمونه‌گیری کاملاً تصادفی نسبی گرفته شد. به منظور گردآوری اطلاعات، پرسشنامه‌ای پژوهشگرساخته، بر اساس هدفهای پژوهش، طراحی شد که دارای سه بخش ویژگیهای جمعیت‌شناختی، دیدگاه بهره‌برداران کشاورزی منطقه پیرامون بیمه محصولات کشاورزی و دیدگاه آنها در زمینه چالشها و بازدارنده‌ها بر سر راه بیمه کردن محصولات کشاورزی در منطقه است. در پرسشنامه پیشگفته، به منظور سنجش دیدگاه کشاورزان، از طیف لیکرت (بسیار مخالفم تا بسیار موافقم) بهره‌گیری شد. پس از تأیید روایی پرسشنامه از سوی اعضای هیئت علمی دانشگاه و تأیید پایایی پرسشنامه (آلفای کرونباخ بیش از ۰/۷)، گردآوری اطلاعات از نمونه، انجام گرفت. داده‌های به دست آمده از پرسشنامه نیز، به کمک نرم‌افزار SPSS (V20) مورد توصیف و تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج به دست آمده از این پژوهش، نشان داد که پاسخگویان، بیمه محصولات کشاورزی را عاملی برای کاهش فشار روانی (استرس) و نگرانیهای کشاورزان می‌دانند. همچنین در زمینه چالشها و بازدارنده‌ها بر سر راه بیمه کردن محصولات کشاورزی خود، تأخیر در پرداخت غرامت از سوی کارگزاران بیمه و نیز، بی‌اعتنایی مسئولان نسبت به انجام بموقع درخواست‌ها را از جمله مهمترین موارد برشمردند. همچنین، نتایج آزمون مقایسه میانگین، تفاوت آماری معنی‌داری را در سطح پنج درصد، میان دیدگاه پاسخگویان و گرایش آنها به شرکت در دوره آموزشی نشان داد.

کلیدواژه‌ها:

بیمه محصولات کشاورزی، دیدگاه کشاورزان، چالشها و بازدارنده‌ها، شهرستان باوی، استان خوزستان.



* دانشجوی کارشناسی ارشد ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان.

Email: mehrab.omid@gmail.com

** دانشیار گروه ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه کشاورزی و منابع طبیعی رامین خوزستان.